平成 28 年 4 月 7 日

各  位

会 社 名  丸一鋼管株式会社

代 表 者 名 代表取締役会長兼 CEO 鈴木博之

(コード番号 5463 東 第 1 部)

問合せ先  執行役員経理部長 河村康生

(TEL 06-6531-1201)

特別損失の計上および業績予想の修正に関するお知らせ

当社は、平成 28 年 3 月期（平成 27 年 4 月 1 日～平成 28 年 3 月 31 日）の決算におきまして、下記の

とおり特別損失を計上する見込みとなりましたので、お知らせいたします。

記

１．固定資産の減損損失について（連結）

当社の連結子会社である米国のマルイチ・レビット・パイプ・アンド・チューブ LLC（Leavitt 社）

および MKK・USA・インク（MKKUSA 社）の固定資産について将来の回収可能性を検討した結果、

帳簿価格を回収可能価額まで減額し、当該減少額を減損損失として計上することといたしました。こ

れに伴い平成 28 年 3 月期の連結決算において、約 28 億円の特別損失を計上する見込みであります。

２．関係会社株式評価損について（個別）

当社は MKKUSA 社を通じて、Leavitt 社に出資しておりますが、前述のような内容から、当社が保

有する MKKUSA 社の実質価額が低下していることから、平成 28 年 3 月期において、関係会社株式評

価損として約 92 億円の特別損失を計上する見込みであります。

なお、関係会社株式評価損については、個別財務諸表のみに計上され、連結決算では消去されるた

め、連結損益に与える影響はありません。

３．業績予想の修正について

（１）連結業績予想

 平成28年3月期通期連結業績予想数値の修正（平成27年4月1日～平成28年3月31日)

売上高 営業利益 経常利益

親会社株主

に帰属する

当期純利益

１株当たり当期

純利益

  百万円 百万円 百万円 百万円 円  銭

 前回発表予想(A) 144,500 17,100 18,700 13,100 156.60

 今回修正予想(B) 144,500 17,100 18,700 10,800 129.11

 増減額(B-A) － － － △2,300 －

 増減率(％) － － － △17.6% －

 (ご参考)前期実績

(平成27年３月期)
152,668 17,734 19,919 9,299 109.76

（２）個別業績予想

 平成28年3月期通期個別業績予想数値の修正（平成27年4月1日～平成28年3月31日)

売上高 営業利益 経常利益 当期純利益

１株当たり当期

純利益

  百万円 百万円 百万円 百万円 円  銭

 前回発表予想(A) 89,200 15,600 18,500 13,800 164.97

 今回修正予想(B) 89,200 15,600 18,500 4,600 54.99

 増減額(B-A) － － － △9,200 －

 増減率(％) － － － △66.7% －

 (ご参考)前期実績

(平成27年３月期)
97,576 16,108 18,688 12,926 152.56

（３）修正の理由

 連結業績予想につきましては、前述の減損損失が約 28 億円発生する見込みでありますが、Leavitt 社

に対する当社グループの出資比率に応じた負担額は約 23 億円となるため、親会社株主に帰属する当期純

利益を前回発表予想（平成 28 年 2 月 5 日）から 23 億円減額修正いたします。個別業績につきましては、

関係会社株式評価損の計上を踏まえて、前回発表の当期純利益を 92 億円減額修正いたします。

 なお、今回の修正に伴う配当予想の変更はありません。

(注)上記予想の内容は発表日現在に於いて入手可能な情報に基づき作成したものであり、様々な不安定要

素が内在しております。

以 上